1155

Latran, 12 mars 1238.

Regem Hungariorum monet et hortatur ac pro dono speciali petit ab eo quatenus, cum per conservationem imperii Romaniae ad recuperationem Terrae Sanctae aperiri janua videatur, et ad ejus succursum, propter haereticos profligandos, Christi fideles ipse papa excitaverit, multique nobiles ac potentes ad succursum ejusdem imperii se accinxerint, eis in securo conductu faciat provideri et impendat auxilium et favorem, si illos per ipsius regis terram potestate contigerit. — (REG. 18, l. 365 v°; ann. XI, c. 448; — POTTHAST 10535.)

« .. illustri regi Ungarie. Inter occupationes varias —. Dat. ut supra. »

1156

Latran, 13 mars 1238.

Magistrum et fratres Hospitalis Hierosolymitani, qui, inter cetera, Vaticio auxilium praebebant contra Latinos, de enormibus ipsorum excessibus redarguit, eisque mandat quatenus infra tres menses a receptione praesentium vitam suam in melius reforment. — (REG. 18, l. 366 r°; ann. XI, c. 449; — MOREAU 1191, l. 508; *ibid.* 1192, l. 287, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10537; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 523, n° 2186.)

« .. magistro et fratribus Hospitalis Hierosolymitani. Dolemus et turbati referimus quod, sicut intelleximus, vos, meretricis in vestris casalibus sub certis appactionibus retinentes, incontinenter vivere et proprium presumentes improprie possidere, eorum qui confratrum vestram assumunt, datis in anno quatuor aut pluribus denariis, defensores vos facitis, ac latrones et interfectores peregrinorum et hereticos in vestris domibus et casalibus receptatis, Vaticio, Dei et Ecclesiae inimico, in equis et armis, terris et casalibus propter hoc ab ipso receptis, prebere contra Latinos auxilium non veremini, consuetas pauperum elemosinas diminutis, testamenta et alias ultimas voluntates in hospitali vestro decedentium non sine falsitatis vitio immutatis, ac infirmantes ibidem aliis sacerdotibus quam fratribus vestris et capellanis conducticis quos habetis, non permititis sine speciali vestra licentia confiteri, alia plura committentes enormia, per que Deus offenditur et scandalum in populo generatur. Ceterum plures ex fratribus vestris de heresi probabili haberi dicuntur ratione suspecti —. Ideoque mandamus quatenus, infra tres menses a receptione praesentium vitam vestram in melius reformantes, premissa et alia que in eodem Hospitali fuerunt corrigenda, secundum Deum et vestri ordinis instituta

corrigeri penitus et emendare curetis. Alioquin venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Tyrensi vendamus litteris in mandatis ut, extunc, nisi ei de hujusmodi correctione constiterit, personaliter accedens ad locum et habens per oculos solum Deum, inquisita super premissis et aliis plenius veritate, corrigat et reformet ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noverit indigere; contradictores etc.; nobis quicquid super hoc invenerit vel statuendum duxerit, fideliter rescripturus. Dat. Laterani, III idus martii, anno undecimo. »

1157. — Scriptum est super hoc eidem archiepiscopo [Tyrensi].

1158Latran, 1^{er} mars 1238.

Archiepiscopo Lugdunensi mandat quatenus, cum provinciam Lugdunensem visitarit, circa quosdam clericos ejusdem provinciae, qui per laicalem potentiam, seu mediante vitio simoniae, seu minus idonei, beneficia ecclesiastica sint adepti eaque detineant, officij sui debitum exsequatur. — (REG. 18, l. 366 r°; ann. XI, c. 450; — MOREAU 1191, l. 494.)

« .. archiepiscopo Lugdunensi. Cum, sicut tua —. Dat. Laterani, kalendis martii, anno undecimo. »

1159Latran, 1^{er} mars 1238.

Eidem, proponenti multa in Lugdunensi provincia committi, quae correctionem exposcant, mandat quatenus, licet ad eandem correctionem ordinaria jurisdictione ei sufficiat, tamen, visitationis suae tempore, auctoritate apostolica suffultus circa correctionem eandem officij sui debitum exsequatur. — (REG. 18, l. 366 r°; ann. XI, c. 451; — MOREAU 1191, l. 495.)

« Eidem. Sicut ex parte —. Dat. ut supra. »

1160Latran, 1^{er} mars 1238.

Eidem, cum nonnulla ecclesiastica beneficia Lugdunensis provinciae tanto tempore jam vacavissent, quod eorum collatio ad Sedem Apostolicam esset devoluta, et propter hanc vacationem grave detrimentum incurrerent, concedit facultatem conferendi medietatem ex eisdem beneficiis personis idoneis, reliquis donationi apostolicae reservatis. — (REG. 18, l. 366 r°; ann. XI, c. 452; — MOREAU 1191, l. 496.)

« Eidem. Ex parte tua —. Dat. ut supra. »

-1161

Latan, 27 février 1238.

Eidem, — audit quod patroni quarundam ecclesiarum provinciae Lugdunensis, proventus ipsarum sibi pacne penitus vindicantes, rectoribus earundem adeo exigua portionem relinquebant, quod ex ea praedicti rectores non poterant congrue sustentari, — mandat quatenus, si eorumdem patronorum dioecesei, ab ipso archiepiscopo diligenter moniti, in hoc fuerint negligentes, earundem ecclesiarum rectoribus portionem faciat juxta generalis concilii statuta augmentari. — (REG. 18. f. 366 r^o; ann. XI, c. 453; — MOREAU 1191, f. 491.)

« Eidem. Ad audientiam nostram —. Dat. Laterani, III kalendas martii, anno undecimo. »

-1162

Latan, 27 février 1238.

Eidem, cum in dioecesi Lugdunensi quamplures essent ecclesiae, quarum quaelibet, propter tenuitatem proventuum, non poterat habere proprium rectorem, uniendo eas et alteram alteri subiuciendo concedit licentiam. — (REG. 18. f. 366 r^o; ann. XI, c. 454; — MOREAU 1191, f. 490.)

« Eidem. Tua nobis fraternitas —. Dat. ut supra. »

-1163

Latan, 13 mars 1238.

Regi Daciae concedit ut nobiles et alios jurisdictioni ipsius regis subjectos, qui, crucis assumptae praetextu, ei regia servitia subtrahebant et contemnebant de regalibus respondere, ad servitia debita et consueta compellere possit, non obstante quod iidem essent crucis caractere insigniti. — (REG. 18. f. 366 v^o; ann. XI, c. 455; — POTTHAST 10538.)

« .. illustri regi Dacie. Ex parte tua —. Dat. Laterani, III idus martii, anno undecimo. »

-1164

Latan, 13 mars 1238.

Episcopo quondam Mutinensi. Apostolicae Sedis legato [in Livonia], — qui litteras ei a Sede Apostolica directas super executione sententiae ab eadem Sede prolatae in gravi causa inter regem Daciae, ex parte una, et magistrum fratresque tunc militiae Christi, nunc domus Sanctae Mariae Theutonicorum in Livonia, ex altera, super castro de Revala et terris eidem adjacentibus exorta, in favorem partis praedictorum magistri et fratrum suppresserat, et, ex parte praedicti regis pluries requisitus ut in eodem negotio procederet, id efficere non curaverat, — mandat quatenus praefatam sententiam faciat firmiter observari; alioquin Bremensi et Magdeburgensi archiepiscopis nec non episcopo Verdensi

ipse papa dat in mandatis ut super hoc [mandatum] apostolicum exsequantur. — (REG. 18. f. 366 v^o; ann. XI, c. 456; — POTTHAST 10536.)

« .. episcopo quondam Mutinensi. Apostolicae Sedis legato. Ex parte karissimi —. Dat. Laterani, III idus martii, anno undecimo. »

-1165 — Scriptum est super hoc illis¹.

-1166

Latan, 13 mars 1238.

Archiepiscopo Bremensi, nec non abbati Sanctae Mariae Stadensis et praeposito ecclesiae Sancti Georgii Stadensis, Bremensis dioecesis, scribit de causa inter abbatem conventumque de Dunemunde (= Dunamünde), Cisterciensis ordinis, ex parte una, et magistrum fratresque tunc militiae Christi, nunc domus Sanctae Mariae Theutonicorum in Livonia, ex altera, super villa de Pugat et rebus aliis exorta, eisque mandat quatenus compositionem quae, mediante bonae memoriae Johanne, Sabinensi episcopo, cui Sedes Apostolica eandem causam commiserat audiendam, inter partes super hoc intervenerat, et quam praedicti magister fratresque renuebant observare, — unde praedicti abbas et conventus non poterant in partibus illis cum eisdem magistro et fratribus litigare, — faciant a saepedictis magistro et fratribus observari. — (REG. 18. f. 366 v^o; ann. XI, c. 457.)

« .. archiepiscopo Bremensi, .. abbati Sanctae Mariae et .. preposito ecclesiae Sancti Georgii Staden[sibus], Bremensis dioecesis. Ex parte dilectorum —. Dat. ut supra. »

-1167

Latan, 18 mars 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus cum Philippo de Sydeham presbytero, rectore ecclesiae de Lilleford. (= Lyförd), consanguineo Willelmi² de Ralega, thesaurarii Exoniensis et familiaris regis Angliae, — qui Philippus, de nobilibus parentibus ortus, non poterat, « con- siderato generis sui statu et servata sue consuetudine regionis », de redditibus ecclesiae suae, quae parochialis erat, congrue sustentari, — dispenset ut cum beneficio suo aliud unicum beneficium, curam etiam habens animarum, recipere et retinere possit. — (REG. 18. f. 366 v^o; ann. XI, c. 458.)

« Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono

1. C'est-à-dire : Bremensi et Magdeburgensi archiepiscopis et episcopo Verdensi.

2. La forme complète de ce nom est donnée par la pièce 4098.

cardinali. *Apostolicæ Sedis legato*. Constitutis in presentia —. Dat. Laterani. XV kalendas aprilis. anno undecimo. »

-1168

Latran, 11 mars 1238.

Episcopo Silvanectensi et magistro G. Goin, canonico Remensi, mandat quatenus quicquid in causa quæ vertebatur inter Oddonem de Villa Terrici (= Villethierry), decanum Bajocensem, ex una parte, et capitulum Bajocense, ex altera, super decanatu Bajocensi, invenerint, lite pendente, a prædicto capitulo in ejusdem decani præjudicium attentatum, revocent. — (REG. 18. f. 367 r°; ann. XI, c. 459; — MOREAU 1191, f. 502; — cf. *supra*, n. 3526, 3582 et 3901.)

« .. episcopo Silvanectensi et magistro G. Goin, canonico Remensi. Dilecto filio [Oddone de Villa Terrici], decano Bajocensi, nobis innotuit conquereute quod, cum causam que vertitur inter ipsum, ex parte una, et capitulum Bajocense, ex altera, super decanatu suo, cui, occasione quorundam criminum que per ipsum decanum falso asserebant fuisse commissa, ipso facto eum renuntiassent dicebant, magistris Hugoni de Pisis, archidiacono, tunc cantori Rothomagensi, Symoni [de Senonis], Parisiensi, et Petro dicto Caligario, Morinensi canonicis, commissam a nobis, tandem ad nos per appellationem delatam vobis duxerimus committendam : predictum capitulum, post cause commissionem hujusmodi primis iudiciis factam, eundem decanum decanatu ipso, in cujus erat pacifica possessione, vel quasi, ac pertinentiis suis, auctoritate, immo temeritate propria, spoliarunt. Quocirca mandamus quatenus quicquid ab eodem capitulo, lite pendente, in prejudicium decani ejusdem inveneritis temere attemptatum, in statum debitum legitime revocetis. Contradictores —. Constitutione de duabus dietis edita in concilio generali etc., dummodo ultra quintam vel sextam pars altera extra suam diocesim auctoritate presentium ad iudicium non trahatur. Dat. Laterani, V idus martii, anno undecimo. »

-1169

Latran, 19 mars 1238.

Abbatibus (Sanctæ Mariæ) de Columba, Placentinæ diocesis, Cisterciensis ordinis, abbati Sancti Sepulchri de Placentia et priori fratrum Prædicatorum Placentino mandat quatenus, abbatem monasterii Sancti Sixti de Placentia, ordinis sancti Benedicti, ab administratione ejusdem monasterii amoventes, illud monasterium, si poterit fieri, de mo-

nialibus incluis ordinis sancti Damiani ordinem; alioquin eidem monasterio de persona idonea provideant in abbatem, et idem monasterium juxta formam jam ab Apostolica Sede ipsis traditam reforment. — (REG. 18. f. 367 r°; ann. XI, c. 460; — cf. *supra*, n° 3600.)

« .. de Columba. Cisterciensis ordinis, et .. Sancti Sepulchri abbatibus. et .. priori ordinis fratrum Prædicatorum Placentin[is]. Ex parte vestra, dilecti filii abbates, nos trius extitit auribus intimatum quod, cum olim vobis et [...] abbati de Fonte Vivo reformationem monasterii Sancti Sixti Placentini, ordinis sancti Benedicti, ad nos, ut dicitur, immediate spectantis, duxerimus committendam : vos, dicto abbate de Fonte Vivo legitime excusato, mandatum apostolicum exequentes, .. abbati ejusdem monasterii ad comparandum in presentia nostra cum processu inquisitionis, in qua contra personam ejusdem abbatis multa scelera sunt probata, juxta mandatum nostrum super hoc vobis directum facta sibi ejusdem processu copia, et nichil rationabili ex ipsius parte proposita contra eum¹, peremptorium unius mensis terminum prefixistis, in eundem, qui alias fuerat excommunicatus a vobis, si venire contempneret, excommunicationis sententiam proferentes. Sed ille, tanquam sibi male conscius, non solum comparere hactenus non curavit, per plures menses post dictum terminum expectatus, sed etiam, asportatis secum multis de bonis dicti monasterii, sicut dicitur, latitat, ut debitam effugiat disciplinam. Verum, cum monasterium ipsum adeo dicatur esse collapsum, quod vix adicere poterit ut resurgat², mandamus quatenus, si est ita, dicti abbatis de Fonte Vivo absentia non obstante, predictum abbatem prefati monasterii Sancti Sixti ab administratione ipsius monasterii, sicut de jure fuerit, amoventes, illud de monialibus inclusis ordinis sancti Damiani, si sine scandalo vicinorum et maxime patronorum fieri poterit, ordinare curetis; ita tamen quod onera omnium procuratorum cum clero Placentino eodem subeant moniales, sicut monachi de consuetudine subierunt, non obstante aliquo privilegio vel statuto; monachos ejusdem monasterii Sancti Sixti in aliis sui ordinis monasteriis collocando. Alioquin, providentes eidem monasterio de persona idonea in abbatem, ipsum auctoritate apostolica reformare juxta formam vobis traditam procuretis. Contradictores etc. Indulgentia per quam, filii prior, exemptus a causarum cognitione diceris, non

1. C'est-à-dire : *contra eundem processum*.

2. Cf. PSAL. XL, 9; etc.

obstante. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno undecimo. »

4170

Latran, 19 mars 1238.

Archiepiscopo Lundensi, precibus regis Daciae annuens, mandat quatenus cum Petro, Andrea et Jacobo, clericis regis ejusdem, dispenset quod eorum singuli, cum beneficio unico quod quilibet eorum obtinebat, adhuc unicum aliud beneficium, curam animarum habens annexam, obtinere valeant. — (REG. 18, f. 367 r^o; ann. XI, c. 161; — POTTHAST 10544*, *omisso initio*, ex POTHAN, *Ad recensioem bullarii Romano-Serogothici ... accessio*, p. 33, n^o 32.)

« .. archiepiscopo Lundensi. Ex parte karissimi —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno undecimo. »

4171

Latran, 11 mars 1238.

Hugucioni Johannis Ictae et Leoni fratribus, civibus Romanis, significat se confirmare sententiam arbitrii a Johanne, tituli Sanctae Praxedis presbytero cardinali, latam pro ipsis super quadam pecunia summa in qua archiepiscopus et ecclesia Colonienses eis tenebantur, contra Theodericum, ejusdem archiepiscopi procuratorem; tenore ejusdem sententiae sub sua bulla de verbo ad verbum inserto. — (REG. 18, f. 367 v^o; ann. XI, c. 462.)

« Huguc[oni] Johannis Ictae et Leoni, fratribus, civibus Romanis. Ea que judicio —. Dat. Laterani, V idus martii, anno undecimo. »

[4172] Rome, au palais (mausolée ?) d'Auguste,

5 mars 1238.

[Forma vero praedicti arbitrii, quo Johannes, tituli Sanctae Praxedis presbyter cardinalis, eundem archiepiscopum Coloniensem et ejus partem condemnat in mille trecentis marcis sterlinguorum eisdem civibus Romanis solvendis, haec est. — (REG. 18, f. 367 v^o; — RODENBERG 7231.)]

« In nomine Domini. Nos Johannes, miseratione » divina tituli Sancte Praxedis presbiter cardinalis.

» notum fieri volumus universis presentem paginam » inspecturis quod, cum causa que super quadam pe- » cunie quantitate inter Hugucionem Johannis Ictae et » Leonem, fratrem suum, cives et mercatores Roma- » nos, ex una parte, et venerabilem patrem [...] Colo- » niensem archiepiscopum, ex altera, vertebatur, » nobis esset a domino papa commissa, predicto » Hugucione pro se et, procuratoris nomine, pro » Leone prefato, ac Theoderico, procuratore archi- » episcopi memorati, in nostra presentia constitutis, » idem Hugucio libellum parti adverse in hac forma » porrexit :

[4173]

[Forma libelli a praedicto Hugucione porrecti :

« Coram vobis, venerande pater domine cardinalis, » quem dominus papa dedit partibus auditorem, peto » ego Hugucio Johannis Ictae, pro me et fratre meo » Leone, cujus sum procurator, quod, cum nos domino » Theoderico, Coloniensi archiepiscopo, in Romana » curia existenti, tantam mutuaverimus pecunie quan- » titatem, quod idem confessus est se nobis teneri in » mille centum quinquaginta marcis honorum, novo- » rum et legalium sterlinguorum, tredecim solidis et » quatuor sterling[is] pro marca qualibet computatis, » et eandem reddere nobis aut uni nostrum aut » certo nostro nuntio tunc in proximis nundinis » Sancti Aigulfi¹ promiss[er]it quatuor diebus ante » quam clamaretur: Hare! Hare!, tali tenore adjuncto » quod, si dictis loco et termino non solveret, tenere- » tur, de singulis nundinis in nundinas,olvere mar- » cam unam pro singulis decem marcis, cum expensis » unius mercatoris, cum uno equo et uno serviente, » usque ad solutionem totius debiti, cum dampno, » expensis et interesse: unde peto ut², cum [nec] in » dicto termino nec postea fuerit eadem summa » soluta, venerabilem patrem .. nunc Coloniensem » archiepiscopum, qui eidem successit in onere et » honore, ad solutionem plenariam dictarum mille » centum quinquaginta marcarum compellatis, et peto » ipsum condempnari, juxta conventionem, ad satis- » factionem dampnorum, expensarum et interesse;

1. Sous-entendu : *Pravini* ou *Pravinensis*.

2. Cette longue phrase est assez mal construite; *unde peto ut* n'est que la répétition de *peto ego... quod* (sans régime), qui se lit au début de la pièce.

1. RODENBERG publie le texte de cette sentence d'arbitrage seul, sans la bulle de confirmation, qu'il suppose bien exister, mais n'a pas connue. (Cf. la note 1 de la page 621 de sa publication.)

« que omnia extimo duodecim milia marcarum : salvo jure etc. »¹

« Sed dictus procurator. litem contestando, negavit vera esse in libello narrata et dixit petita fieri non debere. Lite igitur coram nobis legitime contestata et ab utraque parte prestito calumpnie juramento. dictus Huguicio suam intentionem super sorte petita tam per litteras dicti [Theoderici]. Coloniensis archiepiscopi. quam per publica instrumenta in iudicium coram nobis producta fundavit, exceptiones quasdam parte altera opponente, in quarum probatione in diversis sibi Pruvini[i]. Bononie et Rome terminis assignatis defecit. Nos igitur, auditis hinc [inde] propositis, quia prefatus Huguicio confessus est in iudicio coram nobis, quod principalis et vera sors predicti mutui tantum nungente octoginta tres marce extitit sterlinguorum, et se ac memoratum fratrem suum expendisse ducentas octoginta marcas sterlinguorum in advocatorum salariis et aliis necessariis pro eodem recuperando debito, preeunte nostra taxatione, juravit, nec non dampna propter hoc multiplicia incurrisse, que triginta septem marcarum excedebant valorem : recepto domini pape mandato ad sententiam proferendam, habito etiam prudentum virorum, et specialiter venerabilis patris domini Egidii. Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, consilio, partem dicti archiepiscopi et ipsum archiepiscopum, qui, multoties et peremptorie ad sententiam audiendam citatus, nec venit nec misit idoneum responsalem, non obstante ipsius absentia corporali, in mille trecentis marcis honorum, novorum et legalium sterlinguorum, tredecim solidis et quatuor sterlingis pro marca qualibet computandis, ipsis civibus condemnatum, in ceteris aliis in libello contentis partem archiepiscopi et ipsum archiepiscopum sententialiter absolventes. Unde ad futuram memoriam presens scriptum per manus Andree scriniarii fieri fecimus, nostri et venerabilis patris domini Egidii cardinalis jamdicti sigillorum munimine roboratum. Actum Rome, anno Domini M^oCC^oXXXVIII^o, indictione XI^o, mense martii, die V, pontificatus domini Gregorii VIII pape anno undecimo. Lata fuit hec sententia in palatio Augusti², in presentia magistri Bernardi, domini Petri Moronti, magistri Caputferrei clericorum, et dominorum Odonis Jordani, Johannis

« Andree, Jacobi de Cataldo et Johannis Rustici mitum, ad hec testium rogatorum. Et ego Andreas, Sancte Romane Ecclesie scriniarius, de mandato venerabilis patris domini Johannis, tituli Sancte Praxedis presbiteri cardinalis predicti, hanc sententiam scripsi et signum feci. »

4174

Latan. 18 mars 1238.

Abbati Sancti Dionysii [Remensis], decano Sancti Symphoriani [Remensis] et magistro Gerardo de Lauduno, canonico Remensi, mandat quatenus, non obstantibus apostolicis litteris ad episcopum Leodiensem pro abbate Fidemensi directis, ea quae de bonis monasterii Fidemensis pro eundem abbate, post juramentum ab eo sponte praestitum Aegidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, de eisdem bonis non alienandis, alienata invenerint, ad jus et proprietatem ejusdem monasterii revocent, et, eodem abbate ex eodem monasterio prorsus amoto, ejusdem conventui injungant ut sibi de persona idonea per electionem canonicam provideant in abbate; alioquin ipsi abbas Sancti Dionysii ejusque collegae de abbate idoneo eidem monasterio provideant. — (REG. 18, f. 368 r^o; ann. XI, c. 463; — cf. *supra*, n^o 2488.)

« .. abbat Sancti Dionisii, .. decano Sancti Symphoriani et magistro Gerardo de Laudun[o], canonico Remensi[bus]. Ex parte dilectorum filiorum .. prioris et majoris et senioris partis conventus monasterii Fidemensis fuit propositum coram nobis quod, cum olim visitationem et reformationem ejusdem monasterii .. priori ordinis fratrum Predicatorum Remen[si] et suis collegis duxerimus committendam : iidem. sollicitè in visitationis negotio procedentes, processum per eos habitum ad nostram presentiam remisissent : quem dilectus filius noster Egidius, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus cardinalis, de mandato nostro examinans diligenter, ab .. abbate ac T., priore de Marla¹. monacho monasterii supradicti, de non contrahendis debitis, seu distrahendis aut obligandis vel infeudandis nec non de non alienandis bonis ejusdem, ac quod in talibus propriis non uteretur sigillis, recepit corporaliter juramentum. Postmodum vero, cum vos, quibus administrationem monasterii supradicti sub certa forma dicimus commississe, prefatis Fidemensi et de Marla² prioribus vices vestras subdelegaveritis in hac parte, ipsi, exonerato infra breve tempus monasterio de octingentis libris in quibus erat creditoribus

1. Cf. la note b de RODENBERG à cette pièce.
2. Ms. : auguste.

1. Ms. : Marlla. — Il s'agit de Marle, Aisne, art de Laon.
2. Ms. : Marlla.

obligatum, in supradictum abbatem et quosdam alios, licet paucos, ejusdem monasterii monachos, pro eo quod ordinationi eorum se temere opponebant, monitione premissa, suspensionis et excommunicationis sententias, exigente justitia, protulisti. Memoratus autem abbas, immemor prestiti juramenti, non solum quinquaginta marcarum debitum dicitur contraxisse, quin immo duas grangias insuper, de facto, cum de jure non posset, alienare presumpsit; propter quod dictus abbas et quinque monachi super hoc consentientes eidem, fuerunt a vobis excommunicationis sententia innodati; quam cum per annum et amplius contempserit idem abbas, in anime sue periculum et scandalum aliorum, tandem, conficta causa gravaminis, ex qua se ad nos a vobis asseruit appellasse, ad venerabilem fratrem nostrum . . . Leodiensem episcopum nostras litteras impetravit; ex quibus dictus abbas assumens audaciam, T., priorem de Marla, de mandato vestro insistentem administrationi monasterii supradicti, per quemdam iniquitatis filium occidi, sicut dicitur, et priorem Fidemensem, coadministratorem ipsius, vulnerari graviter procuravit. Quare petebat¹ ut, cum, occasione talium litterarum, aliqua que administrationem monasterii suscipere audeat, nequeat inveniri persona, nec idem monasterium possit resurgere, sepedicto abbate remanente cum suis sequacibus in eodem, prout exhibite nobis ex parte vestra littere continebant, providere super hoc benignitate solita curaremus. Nolentes igitur hec, si vera sunt, sub dissimulatione transire, mandamus quatenus, si est ita, non obstantibus litteris ad prefatum episcopum impetratis, ea que de bonis supradicti monasterii per eundem abbatem, post juramentum ab eo prefato cardinali sponte prestitum, alienata inveneritis illicite ac distracta, ad jus et proprietatem ipsius legitime revocare, ac, abbate antedicto exinde prorsus amoto, conventui ejusdem ut sibi de persona idonea pro electione canoniam provident in abbatem, auctoritate nostra injungere procuretis. Alioquin vos ipsi provideatis de persona idonea eidem monasterio, vice nostra, cui faciatis ab universis et singulis ipsius monasterii monachis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi — Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno undecimo. »

4175

Lateran, 20 mars 1238.

Episcopo Lucano mandat quatenus, examinato qua onera,

1. Sous-entendu : *prior Fidemensis*.

pro procuracionibus legatis vel nuntiis apostolicis exhibendis, singulae ecclesie Lunensis diocesis sustinere consueverint, vel debeant et possint, statuat « ut vel harum quolibet pro » portione congrua contribuant, post capitulum predictum » [Lunense], juxta viros, pro hujusmodi procuracionibus » exhibendis, deputatis ad hoc viros prudentibus et discretis, » qui, cum opus fuerit, hec » procuracionum onera « colligant et ministrent Apostolice Sedis nuntiis et legatis, aut » illarum [ecclesiarum] quolibet, ordine vicis sue, post » [idem] capitulum implent juxta morem » illud procuracionum ministerium. — (Reg. 18, f. 368 v°; ann. XI, c. 161.)

« .. *episcopo Lucano*. Exhibita nobis dilectorum —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

4176

Lateran, 7 mars 1238.

Episcopo Oxoniensi mandat quatenus, — cum canonici capituli Oxoniensis, non valentes de Oxoniensis ecclesie ordinatione concordare, multis [servitoribus] qui decesserant ibidem, nondum alios subrogavissent, — nisi predicti canonici, ab ipso episcopo moniti, infra tres menses post ejus monitionem idonearum personarum competentem numerum assumpserint, ipse eandem ecclesiam, que « propter servitorum » defectum debito servitio » defraudabatur, de personis idoneis juxta ejusdem ecclesie facultates ordinet. — (Reg. 18, f. 368 v°; ann. XI, c. 165.)

« .. *episcopo Oxoniensi*. Ex parte tua —. Dat. Laterani, nonis martii, anno undecimo. »

4177

Lateran, 23 mars 1238?*

Capitulo Compostellano significat se postulationem ab eorum delegatis factam de Auriensi episcopo in Compostellanum archiepiscopum, utpote attentantem post appellationem legitimam a duobus eorum concanonicis interjectam, non admisisse, eisque mandat quatenus ecclesie Compostellane infra quadraginta dies post receptionem presentium de persona idonea provideant; alioquin aliquos ex ipsis ad papam destinent, illum quem papa ipsis concesserit, recepturos. — (Reg. 18, f. 368 v°; ann. XI, c. 166.)

« *Capitulo Compostellano*. Veniens ad Apostolicam

1. Il doit y avoir une erreur dans la date du jour; le 23 mars 1238, Grégoire IX était dans la douzième année de son pontificat commencée le 21 mars de cette année 1238, et non plus dans la onzième; d'autre part, la date de lieu ne permet pas d'attribuer cette bulle au 23 mars 1237. — C. EUBEL, *Hierarchia catholica medii aevi... ab anno 1198 usque ad annum 1311* (1896), p. 507, note 1, date cette pièce du 20 mars 1238 (= XIII kalendas aprilis).

Sedem dilectus filius J[ohannes]¹ Arie, archidiaconus Compostellanus, nuntius et procurator vester, nobis ex parte vestra proposuit quod, cum, ecclesia vestra vacante², in septem de capitulo vestro providendi eidem ecclesie de pastore transulissetis omnes unanimiter potestatem, J. Petri et M. Petri, concanonice vestris, exceptis, qui in dictos septem vota sua sub ea conditione, ne dicte ecclesie aliunde quam de ipsius providerent gremio, transulerunt: predicti septem, ejusdem ecclesie utilitate pensata, venerabilem fratrem nostrum .. Auriensem episcopum ad ipsius regimen postularunt. Quare prefatus archidiaconus nobis cum instantia postulabat ut postulationem hujusmodi admittere curaremus. Ex adverso vero prefatus J., pro se et dicto M., cujus procurator erat, in nostra presentia constitutus proponebat quod, cum ipsi sub prefata conditione in dictos septem vota sua transulerint, et ne secus fieret, eo quod multi in eadem ecclesia reperiantur idonei, ad Sedem Apostolicam appellarint, talis postulatio, que in contradictione facta fuerat, admitti aliquatenus non debebat. Attendentes igitur postulationem eandem post appellationem fuisse legitimam, attemptam, de fratrum nostrorum consilio eam non duximus admittendam, et vos nichilominus ad electionem restituumus de gratia speciali. Quocirca mandamus quatenus prefate ecclesie infra quadraginta dies post receptionem presentium provideatis de persona idonea, que tanto congruat oneri ac honori, canonice in pastorem. Alioquin extunc aliquos ex vobis ad nostram presentiam destinatis, illum quem vobis concedendum duxerimus, recepturos. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

-1178

Lateran, 13 mars 1238.

Archiepiscopo Bremensi, abbati Sanctae Mariae Stadensis et praeposito ecclesiae Sancti Georgii Stadensis Bremensis dioecesis, mandat quatenus magistrum et fratres olim militiae Christi, nunc domus Sanctae Mariae Teutonicorum in Livonia, cogant ut a vexatione abbatis et conventus de Dunemunde (= Dunamünde), Cisterciensis ordinis, omnino compiescant, eisque de damnis et injuriis satisfactionem exhibeant. — (REG. 18, f. 368 v°; ann. XI, c. 167; — cf. *supra*, n° 1166.)

.. archiepiscopo Bremensi, .. abbati Sanctae Mariae et

¹ La forme complète de ce nom est donnée par le *capitulum* 302 de la XII^e année.

² Cf. *supra*, n° 3796.

.. praeposito ecclesiae Sancti Georgii Stadensis¹, Bremensis dioecesis. Dilecti filii .. abbas et conventus de Dunemunde, Cisterciensis ordinis, suam ad nos transmissere querelam, quod .. magister et fratres olim militiae Christi, nunc domus Sanctae Mariae Teutonicorum in Livonia, occasione sumentes indebitam contra ipsos, pro eo quod dicti abbas et conventus, tanquam obedientie filii, venerabili fratri nostro B[ernardo], quondam Semigaliensi episcopo, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legato, immo nobis in ipso, obedientiam et reverentiam exhibentes, in claustrum ipsorum contra quosdam qui mortem machinabantur ipsius, receperunt eundem, sibi pro viribus assistendo : ipsos adeo hostili-odio persecuntur, bona eorum impie devastando, quod, nisi eos ab eorum, qui dictos abbatem et conventum diversis affligunt molestiis et jacturis, faucibus Apostolica Sedes eripiat, cogentur extra monasterium, ad cujus bona ipsi indesinenter aspirant, miserabiliter exulare. — Dat. Laterani, III idus martii, anno undecimo. »

-1179

Lateran, 13 mars 1238.

Ariae Petri, canonico Auriensi, indulget ut ecclesiam Sancti Laurentii de Penna, Auriensis dioecesis, curam habentem animarum annexam, quam episcopus Auriensis ipsi Ariae, ad praesentationem ejusdem ecclesiae patronorum, commendaverat, recipere valeat, et una cum canonicatu Auriensis ecclesiae retinere. — (REG. 18, f. 369 r°; ann. XI, c. 468.)

« Arie Petri, canonico Auriensi. Cum sic dicaris —. Dat. Laterani, III idus martii, anno undecimo. »

-1180

Lateran, 18 mars 1238.

Magistro Benedicto de Guarcino], scriptori suo, Iate scribit de negotio mercatorum Florentinorum contra ipsorum debitores crucesignatos in regno Franciae, eique mandat quatenus omnes ordinarios praedictorum crucesignatorum moneat et inducat ut tam laicos quam clericos crucesignatos infra quattuor menses compellant ut eisdem Florentinis super debitis in quibus teneantur eisdem, congruam satisfactionem impendant; quod si dicti ordinarii contra eosdem debitores crucesignatos non processerint, ipse magister Benedictus praedictos debitores compellat ut eisdem Florentinis satisfaciant, vel coram ipso papa per procuratores infra competen-

1. Ms. : Stradensis.

tem terminum compareant¹. — (Reg. 18, f. 369^{ro}; ann. XI, c. 469; — cf. *supra*, n. 3927 et 3928.)

« *Magistro Benedicto, scriptori nostro.* Cum olim dilecti filii .. potestas et commune Florentini fuissent graviter in presentia nostra conquesti super eo quod civibus suis de pecunia quam a longo tempore nonnullis de regno Francie mutuarunt², a pluribus eorum, diu post terminum expectatis, non fuerat satisfactum, quin immo pro ea recuperanda subierant dicti cives labores multiplices et expensas, jamque intollerabilibus erant dampnis afflicti, ita quod multi ex eis ad extremam inopiam devenissent; nos, volentes eis paterna sollicitudine providere, te ad partes illas propter hoc specialiter duximus destinandum, per nostras tibi litteras jurisdictionem sub certa forma contra debitores omnes et singulos, tam ecclesiarum prelatos quam alios spectantes ad forum Ecclesie, concedendo³. Postmodum autem, intellecto quod nonnulli laici crucesignati, occasione litterarum hujusmodi, cogebantur indebitos subire labores, cum nequaquam intentionis nostre fuisset sub hujusmodi mandato ipsos includi, maxime cum generaliter crucesignatis omnibus a Sede Apostolica sit indultum ut, quamdiu coram suis diocesanis vel ordinariis parati fuerint stare juri, ad iudices extraordinarios vel delegatos a Sede Apostolica non trahantur: tibi dedimus in preceptis ut, contra laicos crucesignatos regni predicti nulla ratione procedens, si forsan contra eos in aliquo processibus, studes sine difficultatis obstaculo revocare⁴. Cumque dicti cives inculcarent in presentia nostra querelam, quod, licet karissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Francorum direxerimus preces nostras, ut subditos suos ad satisfaciendum eis tradita sibi compelleret potestate, et te pro cogendis debitoribus ad forum Ecclesie pertinentibus, ad partes illas duxerimus destinandum, nulla tamen eis a subditis dicti regis vel a crucesignatis satisfactio preberetur, interdicto tibi a rege prefato ne in nostri procederes executione mandati: tertio tibi litteras nostras direximus, continentes ut, nisi ordinarii dictorum crucesignatorum, per te moniti, prefatis mercatoribus infra quatuor menses satisfactionem debitam ab eis facerent exhiberi, extunc contra crucesignatos ipsos juxta formam tibi

primo traditam procedere procurares¹. Nuper autem prefati cives, ad nostram presentiam recurrentes, exponere curaverunt quod, cum jurisdictionem habere per premissas litteras contra laicos crucesignatos minime videaris, sicut inuitur ex intentione mandantis, per secundas litteras declaratum², de ipsis nequeunt justitiam obtinere. Unde nobis humiliter supplicarunt ut, cum etiam laici crucesignati ad ecclesiasticum forum spectent, providere ipsis ne, occasione secundi mandati, per quod a tua jurisdictione videntur excepti, pecuniam dictorum civium ulterius injuste detineant, curaremus, presertim cum dampna et expense civium predictorum in tantum exereverint, quod jam credantur mutuae sortis excedere quantitatem. Licet igitur crucesignatis ipsis esse velimus, quantum cum Deo possumus, favorabiles et benigni, quia tamen salutari eorum non expedit propria comoda de dampnis facere proximorum, nosque prefatis civibus non debemus in suo jure desesse, cum simus omnibus in justitia debitores, volentes sic crucesignatis ipsis, servando fori ecclesiastici privilegium consuetum, apostolicum imperitari favorem, quod justitia civium eorundem non absorbeat omnino: mandamus quatenus omnes ordinarios dictorum crucesignatorum ut tam laicos quam clericos crucesignatos, quod eisdem mercatoribus super debitis in quibus tenentur eidem, congruam, usuris omnino cessantibus, satisfactionem impendant, juxta officii sui debitum, infra quatuor mensium spatium post monitionem tuam compellant, moneas et inducas. Quod si dicti ordinarii non processerint contra eos, tu extunc eosdem crucesignatos quod vel coram te satisfaciunt prefatis mercatoribus, ut tenentur, vel, si maluerint, super hiis per procuratores idoneos infra competentem terminum quem duxeris statuendum, cum rationibus suis et processibus, si qui litterarum nostrarum auctoritate sunt habiti, compareant coram nobis, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris —, compellas. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno undecimo. »

— 1181 — Latran, 28 février, 6 mars ou 14 mars 1238?

Capitulo Constantiensi significat se confirmare creationem officii decanatus a Constantiensi episcopo in ipsorum ecclesia factam. — (Reg. 18, f. 369^{vo}; ann. XI, c. 470.)

« *Capitulo Constantiensi.* Hiis que pro —. Significastis

1. Une lettre identique par la teneur, mais adressée aux archidiacres de Rouen et de Beauvais, et datée du 14 avril, se trouve plus loin parmi les bulles de la XII^e année (année XII, c. 28).

2. Sic, peut-être pour *mutuarunt*.

3. Cf. *supra*, n° 3534.

4. Cf. *supra*, n° 3882.

1. Cf. *supra*, n° 3928.

2. Sic, ici et dans le *capitulum* 38 de la XII^e année, peut-être pour *declarata* se rapportant à *intentione*.

siquidem nobis quod, cum ecclesia vestra propter defectum officii decanatus non modicum pateretur in spiritualibus et temporalibus detrimentum, venerabilis frater noster .. episcopus vester, super hoc volens ipsi ecclesie providere, hujusmodi dignitatem creandam providit ibidem, vobis concedens eligendi personam idoneam in decanum, liberam facultatem, certis taxatis redditibus, de quibus decani qui pro tempore fuerint, competenter valeant sustentari, jurisdictionem quam habent decani aliarum ecclesiarum cathedralium provincie Rothomagensis, in eadem ecclesia obtenturi; adjecto quod prebenda quam habuerit canonicus ipsius ecclesie qui primo assumptus fuerit in decanum, ipsi decanatu perpetuo sit annexa, prout in ejus litteris inde confectis dicitur plenius contineri. — Dat. Laterani, II [] martii, anno undecimo. »

-1182

Latran, 19 mars 1238.

Episcopo Agennensi, priori [fratrum Praedicatorum] Burdegalensi et fratri Bernardo, de ordine Praedicatorum, Agennensis diocesis, mandat quatenus episcopum Convenarum, — quem, apud Sedem Apostolicam constitutum, ipse papa monuerat viva voce, et, post ejus recessum, moneri fecerat ut monasterium Silvae Majoris, Burdegalensis diocesis, quod jam dudum detinuerat, dimitteret, et qui id efficere haecenus neglexerat, — moneant et inducant ut praefatum monasterium resignet ac dimittat; quod sive dimiserit sive non, ipsi, infra mensem post monitionem ei ab ipsis factam, faciant eidem monasterio per electionem canonicam provideri de persona idonea in abbatem. — (REG. 18, f. 369 v°; ann. XI, c. 171; — MOREAU 1191, f. 518; — cf. *supra*, n° 3731.)

« .. episcopo Agennensi, .. priori Burdegalensi et fratri Bernardo, de ordine fratrum Praedicatorum, Agennensis diocesis. Cum olim venerabilis —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

-1183

Latran, 15 mars 1238.

Sarsenati episcopo mandat quatenus, si expedire viderit, episcopo, clero et populo Cerviensibus licentiam tribuat ecclesiam cathedralem Cerviensem, extra civitatem positam et ab hominum habitatione remotam, infra ejusdem civitatis moenia transferendi. — (REG. 18, f. 369 v°; ann. XI, c. 172.)

« .. episcopo Sarsenati [?]. Licet ex illo —. Hinc est quod, scit venerabilis frater noster .. episcopus et dilecti

fili clerus et populus Cervienses nobis significare curarunt, cathedralis ecclesia Cerviensis, utpote extra civitatem posita et ab hominum habitatione remota, tempore guerre deseritur, et magnum in spiritualibus patitur detrimentum; quod, propter guerram in illis partibus, exigentibus peccatis, exortam, continue per triennium est perpessa. Tempore vero pacis, propter multam asperitatem hiemis et inundationem aquarum, populus ad eam sine magna difficultate non potest accedere, ac ab ipsa oportunitis temporibus ecclesiastica percipere sacramenta; et, cum non multum distet a mari, habitores ipsius nonnunquam perversorum incursum opprimuntur; aeris quoque intemperies nonnullos eorum infirmitate corrumpit et morte intercipit insperata. Unde, cum praefatus episcopus et canonici ejusdem ecclesie in ea propter premissa non possint nec proposerint de cetero commorari, praesertim cum domus canonicorum pene penitus sint destructae, ac parietes ipsius ecclesie parati ad casum, et pars domus episcopi jam combusta; memorati episcopus, clerus et populus nobis humiliter supplicarunt ut transferendi eandem ecclesiam infra civitatis praedictae moenia, licentiam eis concedere curarem. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, et, consideratis hujusmodi negotii circumstantiis diligenter, id videris expedire, tribus eisdem auctoritate nostra licentiam postulata. Dat. Laterani, idibus martii, anno undecimo. »

-1184

Latran, 16 mars 1238.

Regem Franciae rogat et hortatur quatenus balivos suos in provincia Narbonensi et Albigesio compellat ut a gravibus excessibus quos contra jura ecclesiastica committebant, desistant. — (REG. 18, f. 370 r°; ann. XI, c. 173; — MOREAU 1191, f. 512.)

« .. illustri regi Francie. Ad audientiam nostram, fama referente, pervenit quod balivi tui in provincia Narbonensi et Albigesio, in occupatione bonorum dampnatorum de heresi plurimum excedentes, bona hujusmodi que in dominicaturis et feudis ecclesiarum consistunt, ad ipsas ecclesias devolvenda de jure, spretis ipsarum juribus, violenter pro suo libito voluntatis usurpant, hereticorum bona quandoque, non expectata inquisitorum sententia, occupant, et murandis hereticis, quorum bona devolvuntur ad ipsos, nec reclusorium facere, nec eis curant, prout statutum in Tolosano concilio extitit, in necessariis providere; sententias contra

plures magnates dampnatos de heresi distulerunt hactenus et adhuc differunt executioni mandare; dotes quoque mulierum catholicarum, quarum mariti de heresi condemnantur, et credita, deposita, commodata eisdem a viris catholicis pignora, etiam fructibus non computatis in sortem, que de iure ad viros catholicos pertinent, dicti balivi per injustitiam detinere contendunt; census possessionum dampnatorum dominis catholicis a quibus ipsas tenent, reddere renuunt, in pacis et fidei detrimentum; ceterum iidem balivi prelatos et alias personas ecclesiasticas, nec non homines ecclesiarum et monasteriorum coram se in seculari examine, ipsorum captis pignoribus vel personis, proponere ac excipere quaslibet actiones pro sua voluntate compellunt, in detrimentum ecclesiarum et subversionem ecclesiasticæ libertatis. Cum igitur super predictis omnibus et aliis pluribus emendandis, per venerabiles fratres nostros .. archiepiscopum Narbonensem et .. Biterrensem episcopum ac per alios, ut intelleximus, pluries fueris requisitus, nec ea feceris emendari, serenitatem regiam rogandam duximus attentius et hortandam quatenus, dictos balivos ut a premissorum excessuum presumptione desistant, tradita tibi celitus potestate compellens, sic premissa omnia facias emendari, quod exinde possessorem celi et terre tue reddas saluti propitium, et Ecclesie, plenam quam inclite recordationis .. pater et alii predecessores tui devotionem ad Deum et ipsam habuisse noscuntur, in personam tuam derivatam esse confidens, continuus pro te orationibus apud Deum intercedere et pro exaltatione tua apud homines laborare perpetuis temporibus obligetur. Alioquin, cum tanta dampna ecclesiarum et virorum ecclesiasticorum et tam graves excessus dissimulare equanimiter in anime nostre et tue periculum ulterius non possimus, non moleste feras si ad corrigendos predictos excessus et balivorum tuorum insolentiam reprimendam, vigorem ecclesiasticum exercentus. Dat. Laterani, XVII kalendas aprilis, anno undecimo. »

4185

Latran, 17 mars 1238.

« In eundem modum *nobilibus viris consiliariis karissimis in Christo filii nostri .. illustris regis Francie*, usque : exercemus. Quocirca nobilitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, in remissionem vobis peccaminum injungentes quatenus super hoc apud ipsum regem, ob reverentiam divini nominis, Apostolice Sedis et nostram, interponatis efficaciter partes vestras. Dat. Laterani, XVI kalendas aprilis, anno undecimo. » — (MOREAU 1191, f. 513 v.)

4186. — In eundem modum .. *regine Francie*.

4187

Latran, 18 mars 1238.

« In eundem modum .. *priori ordinis fratrum Predicatorum, et magistro S., archidiacono, et fratri Paulo delicio, ejusdem ordinis, Parisien[sibus]*, usque : exercemus. Quocirca mandamus quatenus, ad ipsum regem personaliter accedentes, eum, sibi tenore litterarum nostrarum exposito, ad id attente monere et prudenter inducere procuretis. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno undecimo. » — (MOREAU 1191, f. 514.)

4188

Latran, 16 mars 1238.

« In eundem modum .. *archiepiscopo Rothomagensi, et .. Parisiens et .. Sittancensibus episcopis*, usque : mandamus quatenus super hoc apud eundem regem, ob reverentiam divini nominis, Apostolice Sedis et nostram, interponatis efficaciter partes vestras. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XVII kalendas aprilis, anno undecimo. » — (MOREAU 1191, f. 514 v.)

4189

Latran, 16 mars 1238.

Regem Francie rogat et hortatur quatenus inhibeat ne balivi sui in provincia Narbonensi et Albigeois, inter alios excessus quos committebant, castra, villas et alia bona ecclesiarum vacantium usurpent. — (REG. 18, f. 370 v°; ann. XI, c. 474; — MOREAU 1191, f. 510.)

« .. *illustri regi Francie*. Ad audientiam nostram, fama referente, pervenit quod balivi tui, decedentibus ecclesiarum prelati in provincia Narbonensi, castra, villas et alia bona ecclesiarum vacantium contra juris debitum usurpare, et id de novo in ecclesiarum iuribus attemptare presumunt, quod nullo tempore a predecessoribus tuis vel aliis, occasione regalium vel alia, extitit attemptatum. Cum igitur super predictis excessibus etc., ut supra¹, usque : exercemus. Dat. ut supra. »

4190

Latran, 16 mars 1238.

Senescalis et balivi regis Francie in provincia Narbonensi et Albigeois constituti de eodem scribit et mandat quatenus a predictis excessibus desistant. — (REG. 18, f. 370 v°; ann. XI, c. 475; — MOREAU 1191, f. 511.)

« *Senescalis et balivi karissimis in Christo filii nostri ..*

Illustris regis Francie in provincia Narbonensi et Albigesto constitutis. Ad audientiam nostram, fama referente, pervenit quod vos in occupatione honorum dampnatorum etc., ut in prima¹, usque : subversionem ecclesiasticæ libertatis. Quocirca devotionem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus a predictorum excessum presumptione desistatis omnino. Alioquin venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Narbonensi, et .. Magalonensi et .. Elenensi episcopis nostris damus litteris in mandatis ut vos ab hujusmodi presumptione cessare, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant. Dat. ut supra. »

4191. — In eundem modum .. *senescallo Carvasonensi et aliis balivis karissimis in Christo filii nostri .. illustris regis Francie in provincia Narbonensi et Albigesto constitutis.*

4192. — In eundem modum *nobili viro Philippo de Monte Forti et ejus balivis in Albigesto constitutis.*

4193

Latan, 12 mars 1238.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus consulibus villæ ac maris Montis Pessulani satisfaciatur super perceptione, ab ipso archiepiscopo indebitè prohibita, quorundam obolorum ab eis ad opera maritima et alia deputatorum. — (Reg. 18, f. 370 v°; ann. XI, c. 476; — MOREAU 1191, f. 504.)

« .. *archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato.* Ex parte consulum ville ac maris Montis Pessulani fuit propositum coram nobis quod, cum tu, asserens de inhihendis novis pedagiis et de novo augmentandis veteribus in eadem villa Montis Pessulani et ejus districti, a nobis recepisse mandatum, eisdem ut a perceptione obolorum qui a longis retro temporibus percipiuntur in castro de Latis, desisterent, injunxisses : iidem excipiendo coram te proponere curaverunt quod, cum dicti oboli, tam largitione dominorum quam consulum et communis Montis Pessulani[i] concessione, per legatos Sedis Apostolicæ confirmata, pro conservanda pace, ac reparatione et conservatione gradus maris et ingressus fluminis Lesi, securitate navigantium, reprinendis et expellendis piratis, raptoribus et aliis, tam Christianis quam Saracenis, offendentibus transeuntes per mare ipsius vicinum, galea et aliis navigiis ad defensionem hujusmodi deputatis, ipsis a navigantiis exolvantur, nec computentur in redditus

1. N° 4181.

nec in usus alios convertantur, prout erant legitime probare parati, prohibere perceptionem ipsorum, occasione mandati hujusmodi, non poteris nec debebas. Et quia ipsos super hoc audire contra justitiam denegabas, pluries humiliter requisitus, sentientes indebite se gravari, nostram audientiam appellarunt. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, in statum debitum provide revoces per te ipsum, si forsan contra eos in aliquo post appellationem hujusmodi processisti. Alioquin venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Arelatensi damus nostris litteris in mandatis ut idem id. sublato appellationis obstaculo, exequatur. Dat. Laterani, III idus martii, anno undecimo. »

4194

Latan, 20 mars 1238.

Priori et conventui Roffensibus significat se electionem ab eis celebratam de magistro Riccardo [de Wenden]¹, rectore ecclesie de Brumleie (= Bromley), Roffensis diocesis, in Roffensem episcopum duxisse confirmandam, eisque mandat quatenus eidem electo obedientiam et reverentiam debitam exhibeant. — (Reg. 18, f. 370 v°; ann. XI, c. 477; — cf. *supra*, n. 2731 et 3261.)

« .. *priori et conventui Roffensibus*². Cum electionem quam —. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno undecimo. »

4195

Latan, 20 mars 1238.

Abbati de Leznes (= Lesnes, = Westwood), Roffensis diocesis, nec non cancellario et thesaurario Sancti Pauli Londoniensis, de eadem re scribens, significat se electionem a priore et conventu Roffensibus de magistro Riccardo [de Wenden], rectore ecclesie de Brumleie (= Bromley), in Roffensem episcopum celebratam, confirmasse, eisque mandat quatenus, revocato in statum debitum quicquid post latam ab ipso papa sententiam, invenerint in ecclesie Roffensis præjudicium attentatum, eundem electum in possessionem bonorum temporalium ejusdem ecclesie Roffensis inducant, et inductum defendant. — (Reg. 18, f. 371 r°; ann. XI, c. 478; — cf. *supra*, n. 2731 et 3261.)

« .. *abbati de Leznes, Roffensis diocesis, .. cancellario et .. thesaurario Sancti Pauli London[i]ensis.* Cum electionem quam —. Dat. ut supra. »

1. Cf. *supra*, n° 3261 et *infra*, n° 4197.

2. Une partie de cette bulle a été écrite dans les marges (marge de fond et marge extérieure), comme si l'on avait tenu à terminer le feuillet 370 avec cette pièce, dans laquelle on ne remarque d'ailleurs aucune trace de remaniement.

-1196

Latran, 8 mars 1238.

archiepiscopo Corinthiensi scribit : « Cum, sicut, te intima-
 » mante, accepimus, in receptione palli tibi a Sede Aposto-
 » lica destinati, de visitando Romanam Ecclesiam corporale
 » presiteris iuramentum, et Constantinopolitanam ecclesiam,
 » cui ecclesia tua immediate subesse dinoscitur, te oporteat
 » visitare, nos, tuis precibus inclinati, intendentes te non
 » posse visitare utramque, ab huiusmodi iuramento auctori-
 » tate presentium te duximus absolvendum. » — (REG. 18,
 f. 371 r°; ann. XI, c. 479.)

« . . . archiepiscopo Corinthiensi. Cum, sicut, te —. Dat.
 Laterani, VIII idus martii, anno undecimo. »

-1197

Latran, 20 mars 1238.

Priori et conventui Roffensis late scribit de causa elec-
 tionis magistri Ricardi de Wenden, rectoris ecclesiae de
 Bromleie (= Bromley), in Roffensem episcopum, inter ipsos
 et archiepiscopum Cantuariensem agitata, eisque significat se,
 post longos processus, plenus intellectus quae coram Aegidio,
 Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, quem parti-
 bus ipse papa concesserat auditorem, hinc inde proposita
 fuerant, electionem de praedicto magistro ab ipsis factam
 canonice celebratam invenisse et confirmare; insuper declar-
 at electionem huiusmodi ad ipsos pertinere, et eidem archi-
 episcopo ejusque successoribus inhiberi ne se de Roffensis
 episcopi electione ulterius aliquatenus intromittant¹. —
 (REG. 18, f. 371 r°; ann. XI, c. 480; — *onist* BLISS; —
 cf. *supra*, n. 2731, 3261, 4194 et 4195.)

« [. . .] priori et conventui Roffensibus². Ecclesia vestra
 pastoris solacio destituta, et a venerabili fratre nostro
 . . . Cantuariensi archiepiscopo, qui ejusdem ecclesie
 asserit se patroaum, eligendi a vobis licentia petita

1. Matthieu de Paris a mentionné cet acte de Grégoire IX dans
 un passage de ses *Chronica Majora*, qu'il a paru intéressant de
 reproduire ici : « Illo quoque anno [1238], data est sententia a
 domino Papa pro monachis Roffensibus super controversia mota
 inter archiepiscopum E[dmundum] et eosdem monachos de eli-
 gendo sibi episcopo; et data est sententia pro eis, tam de petitorio
 quam de possessorio; et confirmatus est electus eorum, magister
 Ricardus de Wenden, die sancti Guthberti [20 mart.]. » (*Matthaei
 Parisiensis Chronica Majora*, éd. H. R. Luard, t. III (1876), p. 480;
 cf. *ibid.*, t. III, p. 306.)

2. L'adresse manque, tant en tête de la bulle qu'en manchette
 (les rubricelles, dans cette partie du *Registre*, ont été coupées
 par le couteau du relieur); mais, outre qu'on pourrait très aisément
 la rétablir par conjecture, elle est tournée (REG. 18, f. 267 r°)
 par la table des rubriques de la XI^e année. — L'initiale rubriquée
 manque également. — Cette pièce ne paraît cependant pas avoir
 été ajoutée après coup, à la fin du *Registre*; elle est de la même
 main et de la même encre que les précédentes.

cum humili[ate] pluries et negata. vos, ne tempus de
 eligendis episcopis a canone diffinitum in vestrum pre-
 judicium laboretur, potestatem providendi viduae eccle-
 sie de pastore in septem de collegio transtulistis. Qui cum dilectum filium magistrum Ricardum de
 Wenden, rectorem ecclesie de Brunlege, in Roffensem episcopum elegissent, et universi ac singuli, electionem
 hujusmodi approbantes, ipsam ab eodem archi-
 episcopo petieritis confirmari, et idem archiepiscopus id
 pro sua voluntate negavit, ad nostram duxistis audientiam
 appellandum. Cum autem, procuratoribus partium in nostra presentia constitutis, dilectus filius
 Alex[ander], monachus Roffensis, nomine vestro, quorum
 procurator erat, confirmari electionem eandem
 cum instantia petiisset, et declarari nichilominus per
 sententiam an ad vos¹ vel ad archiepiscopum electio
 pertineret, super negotio electionis dumtaxat, quia super
 declarationis articulo procurator archiepiscopi
 mandatum sufficiens non habebat, lis fuit apud Sedem
 Apostolicam contestata: et factis quibusdam positio-
 nibus et responsionibus ad eandem, causam dilectis
 filiis . . . abbati Sancti Albani et collegis suis sub ea
 forma duximus committendam², ut, vocatis tam super
 electionis quam declarationis, si velletis experiri, negotio
 evocandis, et auditis hinc inde propositis, causam
 ipsam infra quatuor menses, si de partium voluntate
 procederet, h[ic] [et] ca[nonico] terminaret, ac faceret
 quod decerneret, auctoritate nostra firmiter obser-
 vari; alioquin, eam sufficienter instructam ad examen
 apostolicum remittentes, prefigerent partibus terminum
 preemptorium competentem, quo per procuratores suffi-
 cientes et idoneos propter hoc apostolice se conspectui
 presentarent, quod justum foret, auctore Domino,
 recepture. Coram quibus die monachis Cantuariensibus
 assignata, et non curantibus comparere, idem³
 petiit, cum de jure communi, ecclesia Roffensis vacante,
 ad conventum ipsius spectet electio episcopi faciendi,
 per sententiam declarari ad eundem conventum electionem
 hujusmodi pertinere, ac inhiberi archiepiscopo
 supradicto ne se de electione ipsius ecclesie, cum eam
 vacare contingerit, intromittat; procuratore dieti archi-
 episcopi, litem contestando, negante ad iudicium
 conventum de jure communi electionem Roffensis epis-
 copi pertinere. Idem vero iudices, receptis testibus
 super utroque negotio ab utraque parte productis, et
 attestationibus publicatis, ac exhibitis hinc inde privi-

1. Ms. : sententiam ad ad vos.

2. Cf. *supra*, n° 3261.

3. C'est-à-dire : procurator prioris et conventus Roffensium.

legiis et aliis munimentis. causam instructam ad examen apostolicum remiserunt. Et quia de meritis persone electi inquirendum potissime videbatur, cum illius peteretur electio confirmari, ad utriusque partis instantiam ipsam examinautes, prout convenit, diligenter et competenter, litteratum et nec in natalibus nec in etate nec etiam in aliis canonicis defectum pati aliquem invenerunt eundem, qui promotionem ejus debeat impedire. Procuratoribus ergo partium constitutis denuo coram nobis dilectum filium nostrum Egidium, Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, concessimus audire. Coram quo examinatis diligenter dictis testium receptorum, et privilegiis ac instrumentis inspectis, prefatus procurator vester intentionem suam sufficienter esse probatam tam super electionis quam declarationis negotio assererat. Nam, cum electiones episcoporum ad cathedralium ecclesiarum clericos regulariter pertinere noscantur, et omnis congregatio sibi de jure communi provideat per electionem canonicam de prelo, nisi forte alicubi secus obtineat de jure seu consuetudine speciali, patet quod ad vos spectat electio, tanquam ad collegium ecclesie cathedralis; et sic, utendo jure vestro, ad electionem procedere absque alicujus injuria potuistis, cum injuriam nulli irroget, qui utitur jure suo. Felicis quoque memorie Adriani papa, predecessoris nostri¹, per privilegium suum vobis electionem canonicam asserit concessisse; et in privilegio pie memorie Innocentii pape, predecessoris nostri², nichilominus continetur quod omnes electiones sunt libere in ecclesiis cathedralibus Anglicanis. Prior etiam et conventus Roffenses qui pro tempore extiterunt, hoc jure tanto tempore usi sunt inconscie, quod jus eligendi, propter diuturnitatem temporis, usque ad legitimam prescriptionem producti, vobis potuit jam acquiri, cum a quinquaginta duobus annis citra probetur per testes in electionibus episcoporum Roffensium sic obtentum. Fuit insuper pro vobis etiam allegatum quod, eo tempore quo magistrum elegistis eundem, gratis in eligendi possessione vel quasi, cum, sicut per testes vestros est sufficienter ostensum, trium episcoporum qui ultimo et immediate Roffensi ecclesie prefuerunt, Gilberti videlicet, Benedicti et Henrici, electiones, per priorem et conventum ejusdem ecclesie celebratas, Cantuariensis archiepiscopus tanquam canonicas confirmavit. Quare dictus procurator vester ex hiis omnibus inferebat, et debere confirmari electionem predictam, et nichilominus de-